c) Cu testimoniul şcolastic cu
nota generală eminent, conform dis
poziţiilor actului fundaţional.

Cererile sunt a se adresa şi tri
mite Consistorului mitropolitan gr.
or. român în Sibiiu —- Nagyszeben
— pănă la terminul fixat.

Sibi iu, 19 Iulie (1 Aug.) 1913.
Consistorul mitropolitan.

Interpretarea legilor şcolare.
— Chestiuni de drept şco la r . —

De Dr. inr. M. Crăiniceanu.

II.
O altă chestiune controversată

este şi aceea a tipăriturilor şcolare.
Paragraful 33 al legii din 1907

4. Poiana, salar 600 cor. din repartiţie,
restul se cere dela stat; locuinţă in edificiul
şcoalei şi lemne de foc.

învăţătorii aleşi vor avea să conducă pe
copii în Dumineci şi sărbători la biserică şi
să cânte cu ei la sf. liturgie.

G eo ag iu , (Algyogy), 9/22 Iulie 1913.
Oficiul protopresbiteral gr.-or. român al

tractului Geoagiu, în conţelegere cu comite
tele parohiale concernente.

loan Popovlci
protopop.

C o n c u r s .
Pentru ocuparea postului al 8-lea de

învăţător la şcoala confesională gr. or. rom.

Dela candidatul ales să pretinde ca în
Dumineci şi sărbători să cerceteze biserica,
resp. să conducă pe elevii săi îo biserică spre
a cânta răspunsurile liturgice.

P o ia n a , din şedinţa comitetului par.
ţinută la 14/27 Iulie 1913.

Hie Georg eseu loan T anase
preşedinte. notarul com.

Nr. 703/1913. (188) 2 - 3
Cu consenzul meu:

Avr. S. Pecurariu
protopresbiter.

Nr. 538/1913. (185) 2—3

C o n c u r s .
Pentru întregirea posturilor de învăţă

tori dela şcoalele confesionale gr. or. române
din mai jos însemnatele comune din proto
presbiteratul gr.

Dela concurenţii dela postul al doilea
de sub Nr. 2 se cere pre lângă datorinţele
impuse prin lege şi regulamente, ca se con
ducă elevii în Dumineci şi sărbători la bise
rică şi să cânte cu ei răspunsurile liturgice
şi se conducă învăţămâniul din şcoala de re-
petiţiune.

A v rig , 14/27 Iulie 1913.
Oficiul protopresbiteral gr. or. al Avri-

gului în conţelegere cu comitetele parohiale
competente.

loan Cân<l ea
protopop.

Nr. 410/1913. (189) 2—3

C o n c u r s .
Pentru întregirea parohiei de clasa II

(a doua) B ozeş, în protopresbiteratul Geoa
giului, după-ce alesul paroh Nicolae Fara a
fost ales în comuna-i natală, se publică nou
concurs cu termin de 15 zile dela prima pu
blicare în .Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post
sunt cele fasionate în coala B. pentru între
girea dela stat a dotaţiei preoţeşti.

Cererile instruite conform Regulamen
tului sunt a se înainta subscrisului în termi
nul deschis, iar reflectanţii sunt poftiţi a se
prezenta în comună cu ştirea protopopului
spre a se face cunoscuţi poporului.

G eoagiu , 15/28 Iulie 1913.
Oficiul protopresbiteral în conţelegere

cu comitetul parohial.
loan Popovlci

protopop.

Nr. 217/1913. (187) 2 - 3

C o n c u r s .
Pentru întregirea parohiei de cl. a III a

Grid, din protopresbiteratul Haţegului, se pu
blică pe baza rezoluţiunei consistoriale din 14
Maiu a. c. Nr. 5982 Bis./1913 din oficiu nou
concurs cu termin de 15 zile dela prima pu
blicare în „Telegraful Român*.

Emolumentele împreunate cu acest post
sunt cele fasionate în coala B. pentru între
girea dela stat.

Cererile concursuale instruite conform
normelor în vigoare să se înainteze subsem
natului oficiu protopresbiteral în terminul des
chis, iar concurenţii cu ştirea subscrisului să
se prezinte în vre-o Duminecă sau sărbătoare
la biserica din comună, spre a-şi arăta des
teritatea în cântări, cuvântare sau celebrare
şi a face cunoştinţă cu poporul.

H a ţeg , la 7/20 Iulie 1913.
Dr. Cornel Popesc»

protopresbiter.

Caut pentru prăvălia mea de
spiţerie şi mixtă

doi învăţăcei»
din familie bună cari au absolvat
barem 1 cl. gimnazială şi posed
bine limba maghiară.

(198) 1—3
Traian Baicu

comersant In Zalatua.

Un tinăr
din familie bună absolvent de 3 sau
4 clase gimnaziale, reale sau civile,
află loc ca practicant la firma